关于核对 2021 年秋季学期本科教学执行计划的通知

各学院：

为保证 2021 年秋季学期本科教学工作正常有序开展，

现将 2021 年秋季学期教学执行计划核对工作的有关事项通

知如下：

一、核对范围

2017（五年制）、2018、2019、2020 级本科人才培养方

案在 2021 年秋季学期所需执行的计划课程。

二、核对时间及流程

请各学院务必于第 13 教学周（5月 30 日）前登录“云

南大学网上服务大厅”（http://ehall.ynu.edu.cn）——

计划中心——执行计划变更，根据培养方案课程修读要求，

核对 2021 年秋季学期执行计划课程的课程信息；如需变更，

则进入“变更流程”（流程见下文）。

三、核对内容

需核对的信息包括课程号、课程名称、开课单位、学分、

课程类型、课程性质、开课学期、课程开设门数等，请提前

沟通并确认任课教师能否正常任课，确保课程正常开出。

1、允许变更内容: ①如显示的课程名称与原定课程名

称不一致，出现多字、少字、错字等情况(不包括更改原定

http://ehall.ynu.edu.cn/

课程名称)；②原定课程的学分、学时出现错误情况；③根

据需要，增加课程的情况（该情况须提前报备，本科生院同

意后建立新课）；④根据需要，调整课程学期（但学科基础、

专业核心课程不允许调整学期）。请不要随意变更原定培养

方案，如有疑问，可咨询本科生院李俊英老师。

2、变更流程：登陆“云南大学网上服务大厅”——方

案中心——培养方案变更——系主任或教研室主任审核—

—教学副院长审核——教学科审批。

请各教学单位注意：从 5 月 30 日开始，本科生院不再

接受规定时间段外任何形式的变更申请。

四、引进慕课开展混合式教学

为深化“以学生为中心”的教学模式改革，推进信息技

术与教学的深度融合，促进优质教学资源共享，本科生院拟

从“中国大学 MOOC”、“学堂在线”、“超星”、“智慧树”

四个平台引进一批国家精品在线开放课程，请各学院积极动

员教师引进课程，将引进课程作为教师承担的培养方案内课

程的线上教学资源，在校内开展线上线下混合式教学（其中

通识教育选修课须以线下方式至少开设 1 学期以上，方可引

进慕课开展混合式教学），具体要求如下：

（一）线上教学要求

1、安排总学时的 20%-50%开展线上教学。

2、线上教学部分须安排作业、测试。

3、积极与学生互动。多发帖、回帖，且发帖要符合教

学规律，不能出现集中发帖或教学周结束后补发帖等情况。

4、积极上传和课程内容相关的非视频资源（如 PPT、音

频、文献资料、图片、链接等）。

（二）线下教学要求

1、结合线上内容，安排总学时的 50%-80%开展线下教学

（课程总学时=线上教学学时+线下教学学时）。

2、线下教学活动须运用数字化教学工具，采取翻转课

堂、补充讲授、答疑和辅导等多种形式开展。

（三）引进程序

1、教师确定引进课程

有意愿引进课程的教师，根据《观看课程视频手册》（附

件 1）登录平台,观看《2021 年秋季学期国家精品在线开放

课程清单》（附件 2）中的课程视频，确定引进课程后报给

学院教务人员。

2、报送本科生院

开课学院审核后，于 6 月 10 日前将《2021 年秋季学期

国家精品在线开放课程引进汇总表》（附件 3）通过办公账

户发送给本科生院陈菲菲老师。

3、教师须于 2021 年 6 月 10 日前加入引进课程所属平

台 QQ 群(中国大学 MOOC：1055759764 学堂在线：600834525

超星：1053946327 智慧树：1050922363)，各平台操作手册

见（附件 4）。

五、工作联系人

1、培养方案变更

联系人：李俊英   电话：65033907

2、课程引进

（1）平台课程资源

联系人：李俊英  电话：65033907

（2）教务系统排课、中国大学 MOOC 平台建课 、平台

数据对接

联系人：陈菲菲     电话：65033818

3、平台操作使用、视频观看咨询

中国大学 MOOC：叶老师 13575466706

学堂在线：李老师 13759459235，杨老师 15908840318

超    星：王老师 18469163091，赵老师 18487225431

智慧树：许老师 13388078907

附件：

1、观看课程视频手册

2、2021 年秋季学期国家精品在线开放课程清单

3、2021 年秋季学期国家精品在线开放课程引进汇总表

4、各平台操作手册

本科生院

 2021 年 5 月 14 日